Sur un fleuve en débord, au mieux... faits somnolents,

Ne sont que transportés, hors remous autonomes ;

Entre eux, *les déplacés* retenus [*car ils chôment ?*]

À l'effort, glissent lents sur un rythme engourdi ;

Quand d'autres sont traînés au flux ragaillardi ; 3170

Nombreux sont déposés près d'une proche berge,

Au gré d'un courant calme, et d'aucuns, tôt, émergent

En mer, abandonnés par des flots impétueux.
Nous devons définir nos objectifs vertueux (14.12.75),
Persévérer ensuite dans notre attitude. 3175

[8] *Pauci sunt qui consilio se suaque disponant: ceteri, eorum more quae fluminibus innatant, non eunt sed feruntur; ex quibus alia lenior unda detinuit ac mollius vexit, alia vehementior rapuit, alia proxima ripae cursu languescente deposuit, alia torrens impetus in mare eiecit. Ideo constituendum est quid velimus et in eo perseverandum.*

(23.9) Et voici mon usuel instant de gratitude
Où je paie mon débit tout en me référant,
Comme ces jours derniers au philosophe... [*errant*
Chez tous nos préférés hors stoïciens] logique,
Ainsi fait Épicure aux formules magiques : 3180
« Exténuant doit être de recommencer
La vie encore, encore », ou si ce n'est assez :
« Vivent mal tous ces gens qui passent à renaître
Une propre histoire où il faut être son maître ». 3184

[9] *Hic est locus solvendi aeris alieni. Possum enim tibi vocem Epicuri tui reddere et hanc epistulam liberare: 'molestum est semper vitam inchoare'; aut si hoc modo magis sensus potest exprimi, 'male vivunt qui semper vivere incipiunt'.*

(23.10) « Et pourquoi ? » Cette phrase exige explication. 3185

D'eux, la vie non jamais, n'atteint sa finition ;
Nul n'est prêt à mourir, au terme de ses jours,
Alors que rassasié doit être le séjour
Humain, chose impossible à qui, encor nouveau,
Des fils de sa présence... tresse l'écheveau. 3190

[10] *'Quare?' inquis; desiderat enim explanationem ista vox. Quia semper illis imperfecta vita est; non potest autem stare paratus ad mortem qui modo incipit vivere. Id agendum est ut satis vixerimus: nemo hoc praestat qui orditur cum maxime vitam.*

(23.11) Ne crois point qu'ils soient peu, les hommes de l'espèce !
Ils sont le plus grand nombre... à s'offrir des promesses.
Or, certains initient quand il faut dénouer.
Si ça te semble étrange, je vais t'avouer
Plus de bizarrerie avec jeunes, cassandres 3195
Achevant d'exister avant que d'entreprendre. 3196

[11] *Non est quod existimes paucos esse hos: propemodum omnes sunt. Quidam vero tunc incipiunt cum desinendum est. Si hoc iudicas mirum, adiciam quod magis admireris: quidam ante vivere desierunt quam inciperent. Vale.*